
Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS           Proiect nr. 7  / 2016 

 

 

 
 

PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                         VOLUM - II -  MEMORII TEHNICE  
                                                             DE SPECIALITATE 
 

 
 
 
 

VOLUM  - II - 
 
 

MEMORII TEHNICE DE SPECIALITĂȚI 
 
 
 

A.  INSTALATII HIDROEDILITARE  
 

A.1. RETELE DE DISTRIBUTIE APA POTABILA 
 

A.2. RETELE DE APA UZATA 
 
A.3. STATIE DE EPURARE 
 
 

B. CONSTRUCTII 
 

 
 

Denumire proiect: ”EXTINDEREA INFRASTRUCTURII DE APA 
[...]
In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In 

conditii anoxice, populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic 

din nitrati in procesul de respiratie, ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt 

redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului 

dizolvat in apa, prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata 

influenta 

In  timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este 

redusa. Valoarea optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 – 7.5. 

In procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datorita reducerii azotului (N-

NO3
-, N-NO2

-) – la 1 gram, ANC creste cu 0.06 mol - , iar in parte in timpul oxidarii 

substantelor organice la o varsta ridicata a namolului – 0 – 0.005 mol.g-1 de CBO5 

redus. 

Pentru desfasurarea nitrificarii si denitrificarii in conditii optime, este necesar ca 

ANC-ul rezidual in efluentul final sa aibe o valoare de 2 mmol / l. Aceasta valoare 

garanteaza mentinerea valorii pH-ului peste 7.0. 

4. COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE  

Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura 

unitate compacta. 

- Statie de pompare influent 

- Pre-epurarea mecanica 



Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS           Proiect nr. 7  / 2016 

 

 

 
 

PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                         VOLUM - II -  MEMORII TEHNICE  
                                                             DE SPECIALITATE 
 

- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare 

- Nitrificarea si stabilizarea namolului 

- Deshidratarea namolului 

- Masuraraea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv 

- Dezinfectie efluent 

Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din 

beton. 

4.1. STATIA DE POMPARE 

Statia de pompare este echipata cu un gratar rar (distanta intre bare este de 25 

mm) pentru retinerea impuritatilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele cu 

care este echipata statia. Gratarul rar este manipulat cu ajutorul unei macarale 

electrice. In interiorul statiei de pompare sunt montate pe bare de ghidaj doua pompe 

(cu puterea de 3.7 kW) care care ridica apele uzate la cota statiei de epurare. Controlul 

pompelor se face pe baza masuratorilor realizate de senzorul ultrasonic. Din motive de 

siguranta este inclus si un flotor in cazul avariei senzorului ultrasonic. Nivelul curent al 

apei este afisat pe un display LCD. 

Pompele submersibile sunt proiectate sa pompeze apa uzata incarcata cu 

impuritati mecanice cu particule non-abrazive ca namol, cenusa, bucati de lemn, ape 

fecaloide, ape de canalizare etc. si, de asemenea, o cantitate mica de materiale 

abrazive ca nisipul.  

4.2. PRE-EPURAREA MECANICA FINA 

In acest proces sunt indepartate impuritatile grosiere, ale caror prezenta in pasii 

urmatori ai procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei 

de epurare sau la blocarea acestora. 

4.2.1 Echipament integrat de sitare si deznisipare 

Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament 

de ultima generatie ce imbina sita automata cu deznisipatorul si reprezinta alegerea 

optima din punct de vedere economic si al spatiului ocupat. In sita sunt retinute 

suspensiile solide mai mari decat ochiurile sitei care are o porozitate de 5 mm. Apa 

impreuna cu suspensiile fine trece de sita prin partea inferioara a ei si ajunge in 

deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a patru perii rotative, fixate pe 



Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS           Proiect nr. 7  / 2016 

 

 

 
 

PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                         VOLUM - II -  MEMORII TEHNICE  
                                                             DE SPECIALITATE 
 

un ax, si deversate intr-un container. Echipamentul este realizat din otel-inox (austenic-

crom-nichel 1.4301). 

Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre 

baza capata o forma conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire in 

care ajunge apa uzata. Viteza cu care apa uzata este transportata scade in momentul in 

care aceasta ajunge in cilindrul de linistire, dar particulele cu densitatea mai mare decat 

a apei isi continua traseul spre baza deznisipatorului. Suprafata de sub cilindrul de 

linistire este prevazuta cu un sistem de aerare cu bule fine, de asemenea spatiul dintre 

cilindrul de linistire si peretii exteriori ai deznisipatorului este aerat. Sistemul de aerare 

asigura buna curatare a nisipului decantat. Toate particulele cu densitate mica se ridica 

la suprafata de unde sunt pompate in bazinul de denitrificare. Tot in bazinul de 

denitrificare ajung si impuritatile din cilindrul de linistire.  

In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, 

produse petroliere, etc. - datorita principiului de functionare cu insuflare de aer - acestea 

vor pluti la suprafata cilindrului de linistire de unde pot fi indepartate, manual, de catre 

operator si depozitate intr-un container special de grasimi. Grasimile vor fi preluate de 

catre o firma specializata si autorizata in acest scop. 

Echipamentul are puterea instalata de 0.18 kW pentru sita, 0.33 kW pentru 

compresorul deznisipatorului si 1.1 kW pentru snec. Debitul maxim ce poate fi preluat 

de echipament este de 22 l/s. Sita este prevazuta si cu un by-pass ce este utilizat in 

cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor acesteia.  

4.3. REACTORUL BIOLOGIC 

Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia tehnologica compusa din 

zona de denitrificare si cele doua zone de activare (oxidare – nitrificare), in interiorul 

careia sunt situate cele doua decantoare secundare tip Dortmund. 

Reactorul biologic este proiectat pentru procesarea unui debit maxim de 455 

m3/zi, si poate functiona in parametrii intr-un interval de 30 – 120 % din incarcarile 

priectate. Deci statia de epurare functioneaza in  parametrii chiar si la fluctuatii mari atat 

ale debitului, cat si ale incarcarilor apei uzate. 

Volumele si suprafetele bazinelor : 

Bazinul de denitrificare   342 m3 

Compartimente de aerare   653 m3  

Decantorul secundar - suprafata    58 m2 

Depozitul de namol    245 m3 



Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS           Proiect nr. 7  / 2016 

 

 

 
 

PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                         VOLUM - II -  MEMORII TEHNICE  
                                                             DE SPECIALITATE 
 

 4.3.1. Zona de denitrificare 

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In 

conditii anoxice, populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic 

din nitrati in procesul de respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos 

care este eliberat in atmosfera. 

O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului 

dizolvat in apa, prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata 

influenta. 

Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului 

submersibil, care este fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de 

ridicare. 

Volum util (m3) 342 m3 

Puterea mixerului (kW) 3.5 kW 

4.3.2. Zonele de oxidare - nitrificare 

Zonele de aerare reprezinta zonele cele mai mari ale reactorului biologic. In 

zonele de aerare au loc oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor 

de amoniac. Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 – 4.5 kg.m-3. 

Varsta namolului este proiectata pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare – nitrificare si 

stabilizarea aeroba a namolului). Pe radierul bazinelor de aerare sunt fixate elementele 

de aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt formate dintr-o membrana perforata 

fixata pe conducta de aerare. Asigurarea cantitatii de aer necesar va fi reglata de un 

comutator cu timer, sau poate fi reglata automat de sonda de oxigen 

Volum x2  (m3)   653 m3 

Adancime (m)                            4.5 m 

4.3.3 Camera suflantelor 

Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonelor de oxidare – nitrificare este 

asigurat de doua suflante (Q = 8.82 m3.min-1, p = 50 kPa, P1 = 15 kW (puterea 

instalata) P2 = 11.8 kW(puterea consumata), n = 3084 min-1) situate in camera 

suflantelor. Conducta de iesire a suflantei  DN100 este conectata la o conducta de aer 

DN 150 din otel inox echipata cu ceas de presiune. La capatul conductei se afla un 

distribuitor de aer cu legatura la fiecare element de aerare si la pompele air-lift. Toate 



Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS           Proiect nr. 7  / 2016 

 

 

 
 

PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                         VOLUM - II -  MEMORII TEHNICE  
                                                             DE SPECIALITATE 
 

iesirile sunt prevazute cu valve sferice. Functionarea suflantelor se realizeaza automat 

fiind controlata de sonda de oxigen sau manual din tabloul de comanda. 

Pompele air-lift pentru recirculare sunt alimentate de suflantele principale pe 

durata acestora de functionare. Cand suflantele principale sunt oprite alimentarea este 

realizata de suflante (Q = 0.12 m3.min-1, p = 35 kPa, P = 0.225 kW, alimentare 

electrica 380 V, 50 Hz). Timpul de functionare poate fi setat pentru functionare continua 

sau cu pauze. 

Sursa de aer pentru presiunea aerului in depozitul de namol este asigurata de 

suflante (Q = 2.28 m3.min-1, p = 50 kPa, P1 = 4 kW (putere instalata), P2=3.20kW 

(putere consumata), n=3634 min-1, amplasata in camera suflantelor. Controlul suflantei 

se face prin intermediul unui timer. 

4.4. ZONA DE DECANTARE 

In bazinul de denitrificare se afla situate doua decantoare secundare tip 

Dortmund. Intrarea apei epurate si a biomasei in suspensie in decantoarele secundare 

se face prin doi cilindri de linistire. Apa epurata este evacuata din statia de epurare 

printr-un sistem de rigole de deversare. Pentru ca sistemul de evacuare a apei sa 

functioneze corespunzator statia de epurare este echipata si cu echipament pentru 

mentinerea nivelului constant in reactor. In continuare apa ajunge in canalizarea de 

evacuare. Decantoarele secundare sunt dimensionate in asa fel incat la un debit maxim 

de apa uzata influenta, incarcarea hidraulica permisa este de 1.1 m3.m-2.h-1. In partea 

inferioara ingustata a decantoarelor secundare este pozitionata admisia unor pompe 

air-lift. De aici namolul este pompat inapoi in bazinul de denitrificare (recircularea 

namolului), sau in ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de namol. Decantoarele 

secundare sunt echipate cu instalatie automata de indepartare a spumei de la suprafata 

acesteia si a cilindrului de linistire. 

Instalatia de curatare a suprafetelor porneste automat la anumite intervale de 

timp. Spuma de la suprafata decantoarelor secundare este indepartata cu ajutorul a 

doua pompe air-lift si este adusa inapoi in bazinul de nitrificare. Echipamentele de 

aerare montate la suprafata decantoarelor secundare sunt pozitionate opus fata de 

palnia de absorbtie a pompei air-lift, astfel incat sa directioneze spuma spre zona de 

absorbtie. Timpul de functionare al acestei instalatii, precum si perioadele de pornire, 

pot fi modificate in functie de necesitatile de operare ale statiei. Spuma de la suprafata 

cilindrilor de linistire este evacuata in depozitul de namol. 



Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS           Proiect nr. 7  / 2016 

 

 

 
 

PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                         VOLUM - II -  MEMORII TEHNICE  
                                                             DE SPECIALITATE 
 

Combinatia intre denitrificarea statica intr-o zona anoxica si o denitrificarea 

dinamica intr-o zona aerata asigura o reducere eficienta a poluarii pe baza de azot din 

apa uzata. 

4.5. DEZINFECTIE EFLUENT 

Există un compartiment de sine stătător care servește ca un rezervor de 

acumulare de apa tratată și tampon pentru pompa de apă spălare filtru presa cu banda. 

Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Doza 

necesara este de 17g/m3. Dozarea este realizata cu ajutorul unei pompe dozatoare 

magnetice Dositec. Pompa de dozare a solutiei de hipoclorit de sodiu este pornita 

simultan cu influentul din statie, si se opreste cu o intarziere fata de acesta. 

5. INDEPARTAREA FOSFORULUI DIN APA UZATA  

5.1. PREZENTA FOSFORULUI  

Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesara 

pentru echilibrul nutritional al apei uzate care asigura cresterea biomasei si de aceea 

este necesara indepartarea acestui surplus. Indepartarea surplusului de fosfor se face 

printr-un tratament fizico chimic. 

5.2. INDEPARTAREA BIOLOGICA A FOSFORULUI 

 In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile 

sa acumuleze cantitati mari de fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt in mod 

colectiv denumite poli-P si sunt originare din familia Acinobacter.  

 Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a 

acestor microorganisme la schimbari repetate a conditiilor anaerobe si aerobe de 

dezvoltare, care stau la baza mecanismului de pornire. Luant in calcul ca in conditii 

anaerobe oxigenul lipseste, nici nu pot fi folositi nici nitratii pentru oxidarea substantelor 

organice. Oricum bacteriile poli-P sunt capabile sa acumuleze si sa stocheze aceste 

substante sub forma structurala a acidului  poli-β-hidroxibutirat. Energia necesara 

pentru acest proces este eliberata prin depolimerizarea polifosfatilor celulari rezultand 

eliberarea ortofosfatilor creati in forma lichida. Dupa transferul namolului activat din 

conditii anaerobe in conditii oxice, substantele organice din celulele bacteriilor poli-P 

sunt oxidate in prezenta oxigenului molecular. Energia eliberata este excesiva in 

comparatie cu nevoile celulelor si astfel este stocata inapoi in polifosfati celulari. 



Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS           Proiect nr. 7  / 2016 

 

 

 
 

PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                         VOLUM - II -  MEMORII TEHNICE  
                                                             DE SPECIALITATE 
 

Celulele bacteriilor poli-P acumuleaza in conditii oxice ca fosfati eliberati in faze 

anaerobe ca acelea aduse de apele uzate. 

Schema procesului: 

  

5.3. INDEPARTAREA CHIMICA A FOSFORULUI 

Coagularea partiala a fosforului a fost observata ca un proces natural, cand 

fosfatii de var au fost creati. Aceasta parte de fosfor coagulat este oricum foarte mica si 

depinde in mare masura de conditiile specifice (alcalinitate redusa, duritatea apei). 